
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102200053

53

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VIANA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 01/2019 - IFMA/CAMPUS VIANA. Órgão Gerenciador da Ata
de Registro de Preços: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão -
Campus Viana (UASG 154856), CNPJ: 10.735.145/0024-80. Vigência da Ata: 15/10/2019 a

15/10/2020 com data de assinatura em 15/10/2019. Objeto: Registro de Preços para futura
aquisição Switchs, Equipamento Wireless, Transceiver e outros equipamentos de Rede e
Telefonia para atender a demanda do Instituto Federal do Maranhão Campus Viana e
órgãos participantes, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
especificadas no Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2019 e Anexos. Processo:
23249.019246.2018-85. Ata de Registro de Preços nº 01/2019: VISAO GLOBAL TEC N O LO G I A
LTDA, CNPJ: 16.598.015/0001-33 - ITENS: 02, 10 e 11 - VALOR TOTAL: R$ 154.100,00. Ata
de Registro de Preços nº 02/2019: R LEITE SILVA EIRELI, CNPJ: 14.268.740/0001-18 - ITENS:
4, 5, 6, 7, 8 e 9 - VALOR TOTAL: R$ 608.250,00. Ata de Registro de Preços nº 03/2019: TM
SOLUCOES IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI,
CNPJ: 27.390.044/0001-21 - ITENS: 03 - VALOR TOTAL: R$ 151.447,50.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EDITAL Nº 104, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada
Portaria 887 de 20.042017, considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º
e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018 e o Edital IFMT nº
100/2019; resolve:

I - Homologar, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais de que trata o Edital IFMT nº
100/2019, conforme abaixo:

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

EDITAL Nº 105, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
IFMT 887 de 20.04.2019, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos
3º e 4º da Lei nº 8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018, o Edital IFMT
nº 101/2019, e editais complementares; resolve:

I - Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto de que trata o Edital IFMT n.º 101/2019, conforme
abaixo:

CAMPUS ALTA FLORESTA
Área: ADMINISTRAÇÃO
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
Área: PORTUGUÊS/INGLÊS
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Área: PEDAGOGIA
NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO
CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
Área: MATEMÁTICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º DARLENE RONDON FORTES ESTEVAM Aprovada

. 2º JOEL ABREU DE SOUZA Classificado

CAMPUS PONTES E LACERDA
Área: PEDAGOGIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º ANA PAULA ENNES DE MIRANDA ETO Aprovada

Área: INFORMÁTICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º FLÁVIO FERNANDES DE BESSA Aprovado

. 2º CHEIENE BATISTA OLIVEIRA Classificada

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
Área: FÍSICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º LUIZ PHELIPPE DE ARRUDA LIMA Aprovado

. 2º GABRIEL MAGALHÃES DA SILVA Classificado

. 3º OSVALDO ALVES PEREIRA Classificado

. 4º MARCELO AUGUSTO OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

Classificado

. 5º DANIELA APARECIDA MONTEIRO APPOLARI Classificada

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
Área: LINGUAGENS

. Classificação Candidatos Situação

. 1º KELLY CRISTHEL DO NASCIMENTO PIMENTEL Aprovada

. 2º LAURA RODRIGUES BURJACK Classificada

. 3º SKARLLETHY ORHANA DA SILVA VALIM Classificada

. 4º LUCIANA BARROS DE FREITAS Classificada

. 5º JORDANA VIEIRA DOS SANTOS GOMES Classificada

. 6º JAMAICA RAINA DA SILVA GOMES Classificada

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2019 - UASG 158492

Número do Contrato: 54/2017.
Nº Processo: 23192018446201732.
DISPENSA Nº 50/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 03017635000190. Contratado : SERVMASTER AR CONDICIONADO LTDA -
.Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do Contrato 54/2017, que trata da prestação
de serviços de manutenção de condicionadores de ar. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
10.520/02 . Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020. Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 158492-26414-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396004532201933. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a
Moradia Estudantil. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 22/10/2019 das 08h00 às 10h30 e
das 13h30 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona
Rural, - Salinas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00032-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/11/2019 às 08h31 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 158280

Nº Processo: 23324002198201927 . Objeto: O objeto da presente Dispensa é a aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE, conforme especificações
dos gêneros alimentícios. Total de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei
nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração
de Dispensa em 18/10/2019. LUCRECIA TERESA GONCALVES PETRUCCI. Diretora Geral.
Ratificação em 18/10/2019. HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS. Diretor de Administração.
Valor Global: R$ 90.852,00. CPF CONTRATADA : 024.721.954-19 LUZIA FELIX DA SILVA .
Valor: R$ 5.868,00. CPF CONTRATADA : 027.875.174-12 FRANCISCO ADRIANO GARRIDO DE
SA. Valor: R$ 8.060,00. CPF CONTRATADA : 036.541.644-47 FRANCICLEIDE ESTEVAO DOS
SANTOS. Valor: R$ 14.670,00. CPF CONTRATADA : 065.634.044-48 EDGLENE RIBEIRO
MARTINS DA SILVA. Valor: R$ 17.604,00. CNPJ CONTRATADA : 29.056.428/0001-38
ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS MARIA BRAGA DOS ANJOS. Valor: R$ 29.980,00. CPF
CONTRATADA : 738.915.414-49 FRANCISCA MARIA DA SILVA. Valor: R$ 5.868,00. CPF
CONTRATADA : 952.037.104-49 ANTONIO LUCASDE BARROS. Valor: R$ 8.802,00

(SIDEC - 21/10/2019) 158280-26417-2019NE800002

CAMPUS SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158279

Nº Processo: 23000002593201962. Objeto: Materiais de consumo e equipamentos para a
implantação do laboratório de biologia molecular do Hospital Veterinário.. Total de Itens
Licitados: 57. Edital: 22/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Presidente Tancredo Neves S-n, Jardim Sorrilandia Iii - Sousa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158279-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 21/10/2019) 158279-26417-2019NE800001

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155894

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23798000407201841.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO TURISMO
E REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Termo aditivo ao contrato 09/2018, alterando sua
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Data de
Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 155894-26417-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Acordo de Colaboração Técnica Nº 03/2015 - Firmado entre
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Reitoria (IFPE) e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP). OBJETO: Configurar
o intercâmbio disposto no Acordo de Colaboração Técnica nº 03/2015, materializado na
colaboração a ser prestada pela servidora ANELISE BRAGA ROCHA, matrícula SIAPE nº
2208442, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, em atividades inerentes a seu cargo e de
acordo com sua formação profissional. PRAZO: outubro de 2019 a abril de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 12/10/2019. ASSINAM: pelo IFPE/REITORIA, Anália Keila Rodrigues Ribeiro -
Reitora; pelo IFSP, Eduardo Antonio Modela - Reitor.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 27, de 29/05/2019, publicado no DOU de 30/05/2019, seção 3,
páginas 57 a 66, no Anexo II, subitem 1.1, onde se lê "O candidato deverá comparecer ao
local designado neste Edital com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário
previsto para início da sua prova prática/operacional..." leia-se "O candidato deverá
comparecer ao local designado neste Edital com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos do horário previsto para início das provas práticas/operacionais...".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:09:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




